kEPÚBLICA FF:DEHATIV A DO BRASil

TERRITÓRIO FEDERAL DO AM.AP ;\.

I

DIARIO QI~~ ICIAL
Decreto nº 1, de 24 J u 1 h o rlP I !)()4

Governador do Território

Cmte. Arthur AzPvedo Henning

Gabinete do Governador

Ten . PM Ronaldo Pereira de Oliveira

SECRETAR lADO

Secretário ele Administração e Finanças

Prof. Domicio Campos de Magalhães

Secretário de Obras Públicas

Dr. Manoel Antônio Dias

Secretário de Saúde e Ação Social

Dr. Rubens de Baraúna

Secretário de Educação e Cultura

Dr. Alfredo Augusto Ramalho de Oliveira

Secretário de Economia, Agricultura e Colonização

Dr. Júlio Armando H. Cantelli

Secretário de Segurança Púb:.ica

Dr. Ornar Gonçalves de Oliveira

Macap~. 26 de iuttho de t978 - 2ª-feira

O G0vernad o r ào Te r ritév ic Fedna l do Amapá,
no uso d " suas abnbuiçõ~~· . cunsder ni : convP-
n,I~ncia de, r~"~peitaà<>s as pecuh,ridactes das furt

~ çõ r> s qu e são e:pt-clficss. orgbniza r a A~St!'Mcia
~ Policial Mi li1·& r do Gt;v r no, f ixà'nd) sua estnrtura i funcional.

~ DECRETA:

i
1
I
ij
I

l

~
1
~

Art. 1º - A :\ssessorla Pl lic1a l Militar elo Go
vernado r, c1iad!l cr nfor mr Dec!ettl (N) n° 11, de
29 de m arço de 1H77. t~m como finalir.i,.de:

a) Super v;si:on a r os serviçcs de sPgu r ançn da
S ede do Qoverno e da Re sir.ência Go' er mment~;J;

b ) Desem uen h ar funções no campo das Rt:l ll·
ções P ú b lic< s com ; rgão5 . autoridades Militares e
Policiais Milit ares ;

c) Manter est ··eita coordenação com a Ac;ses so
ria de Relações Publicas do Ga b inete , com vis ta
ao cerimonial Públic o;

d) OrgaQiza r e dirig1r o serviço de s .,gura n ça
do Go vern ad or.

Art·. 2Q - A Assessor la Policial MiHtav será
chefiada por u m Capitão de Polícia MjJita r do
Amapá, q tre t f m como auxllisres d .. :rd(·s três úÍi

ciais suba l ~er nr.s sendo 'Um C' AjiUtdsnte de Ordens
do Governador.

Art. ~ . 0 - Os Oficiais da .-'\ssessoria Pultcia l
Militar, se rão n omeados pel0 Gover nadtr do T~rri
tório F edet a l do Amapá.

Art. 4 .0 - Ao Chefe da Assessori& Policia l
Mililtar compe te:

a) S up erir. ~ender1, C" O! denar 'E' surer \' isionar os
serviços afeto~ u Asse~sorie Policial 1\~ilitar;

Assessoria de Planejamento e Coordenação Geral I
Dr. Antero Duarte Pires Lopes

b) Acom panhar o GovE:rnador ou promover seu
a com pan h amento em t od as a~ -atividac.:s funcion ais;

c) R epres ent ar o G.ov .. rnarlor ou dis tri buir o
s'erviço d e r epresentn dil· d~ que .for ir·cumbido rr P
di81:1 t e 0rjem do Governad,.,r;

d.) De termin ~ r p!1lJVi.dê nci&s ~ tin...r t et- é· viaE_en:.
d 0 G overna d or no âmbito da ccrr r;etência ó A~
s r·s >or i!j P olici'a l Militar;

:.:a.-teira, 36 de jur.ho Je n··, a DIARIO OP'lCIAL 7P. pá<g.

----------~---------("' .... "'IIIIC."<,;-~,...._---... ---------........ ......._....._..--~-----------

EXPED IENTE
IJIPHE:\SA OFICIAL

Diário Oficial do Território Federal do Amapá

• Diretoriu
* Administração
• Red':lç1o
• Parque Gráfico

Hua Cânriido Mende~< s/n° · Macapá - T. F. A .

TELEFONES:
Gabin<'te do D:rd"r
\hef~> das Oficinas .

DIRETOR
IHA~ fLDO TI{J:-/UADE PONTES

5463
5~07

TABF.LA DE ~.SSTNATURAS E PURLICAÇOES

NA CAPITAL
Anual .. ..
Semestral .

OUTROS ESTADOS E MUNIC tPIOS
Anual ...... .
~f'mPstral . . . .

Cr$ 500,00
Cr$ 250.00

Cr$ 800,00
rr$ 400,00

D.O. n1'1mero atJ-.1zado: aumenta cillco cruzeiros

e) Rec~b= r as aubri.J.arJes rnilit 1re.; e Pol ic iais '
.:\1il it;l t"E's, n <~c'Onlli r; e >'strangeiras P .-ncaminhá· las
ao G veroador;

f) Distribuir ao <: se u a•1xiliare~ as tarefa s d"
a cQr to com o n teress<> do ~erviço.

Art. 5.0 - Ao Aju jant e 1~> Ordens competem:

a) Acompanhar o G 1V~ rn 1 lnr, mediante ordem;

b) !\tender o set.viço de r?p rese ntação q ue lhe
for determ inado:

c) Ojj.; t>rva r, sob • aspecto de ~egurança, a'>'
audiên cias do Chde do pod E> r 8Xlerutivo.

Pàrágrl'lf.o Úni:ro - Os o ficia is da As sessoria
Policial Millitar devPrãn , qu~ndo ne~~ssá ri o, p restar
s:-rdço de perm anênci fl no P1:1litcio dos Dt>spachos
ou na Residêtncia Governament'al.

Ar1J. 6º - O Chefe da Ass<> soria Polici -1 Mi
litar baixará o Regimento Int ... rno rla Ass.essor ia e
expE>dirt. a.;; instru<;ões e nr . mas n f-CHsá ri as ao
cumprimento intt>gral das atribuições que lhe são
defer•id4'ls, median te aprovação do Governador do
Terri~ório.

1\r~t. 7º - Ãs fu,nções da Ass.<-ssoria Poli•cial
Mili ta.~ do Governador são consider 'l d-a s , para tod os
os ef~: itos. de natureza Poli cial Militar .

Art. 8º - Est E> Decre to t>ntrar a em vigot na
data ele sua publiCR1çãJo . r'evogn.das As disposiçÕ Ps
em contrário.

Paláci0 elo S~>:tentrião. em Maca pá , 19 de junho
ie l 978, 89.0 d a Repú bl ica e 35.0 da C riação cJ.o
Território Federa l do Amapá.

APthur Azevedlo Hennir1g
Gov ernador

Ornai' Gon~a l •vts dte- Olivt>ka
Seo. de S eg. Públi ca

Preço do exemplar:
Cr$ 2,00

PUBLICAÇ jES

Página com1 m, cada centímetro p~..>r coluna Cr$ 20,11u
Preço deste 'i:xcmplar Cr$ 2,00

Matéria para publicação das 07:30 às 12:00 e das
14:30 às 17:30, excetuando os sábados.

RECLAMAÇOES - 24 horas após a circulação do
Dit.rio, capital, e 8 dias nos municípios e outros estados

v?iCIO OU MEMORANDOS - Deve acompanhar
qualquer publicação.

ASSINATURAS - Capital, Municipios e outros
estados em qualqu t>r época.

FORMA DE PAGAMENTO

Avulso: Em moeda corrent~>

Assinaturas e Publica<;ões: Em cheque nominal pa''l
•Serviço de TmprC'nsa e Radiodifusão do Amapá

SIRDA•

Assinatun.s vencidas poderão ser suspensa~
sem aviso prévio.

Este Diá rio Oficial é encontrado para leit ura nas
repr esentações do Governo do Amapá em Brasília-DF

e Belém Estado do Para.

Contrato
Contra to Particu}c,r de Do11 ção, quE' entre
si fazem a ,\ssociação de Crédito e As
sist? ncia Rural do Am E~ pá AC AR-AP e a
Cooper ativa Mh;ta de Pesca do TEir.itó
ri o F'~·dera l do Amapá-COPA .

Por este; i,nstrumento par ticu·lJar do: Doa\,:ãO, que entre !'i
fa zem a Associ~tção d e Cr ...:dito c As si , tência Rural do
~mapáo ACAF. AP, CGC número 05.979.190/001-~4,
entida de d ~ Direito Privado, criad a por' lei, locali
zada nesta cidade na Ru e- Lecpo ldo Machado 1374.
n.este ato reprt>sentado po1 seu Presid~olnte Doutor
Antero Dua 1 te Dias Pires Lop .. ~ 1 brasileiro, casado.
economista, CPF, núme po 00í6828b:.!., residEnte a
d omicLiado nesta ci rJ ad .-. d oravant e d encminado
Do.ad r r e a C 10p erat iva Mi..>t a de Pesca do Tt:rri1Jó
ri'o Fed~ r, l rio Amapá - COPA, C.G.C. número
05.9P6.4 7 5/00 0 I -0 I , Jocali,zada na R ua Cândido Men
des nº 1611 n sta cidade, re ;Jrese ntada por s E- u Pre
.siden tle S r . Fnmri:;<.:o Gr& ça Gomes de Oliveira,
brasilei ro, é asa do, CPF r ú m ero 0615'79202/ 02, resi
den te e domiciliado n t>s ta ddad~> , ora den omine da
Donatária , fica ju~to e cvnt t atado o que segue:

Cláus t~la Primeira: O Doado r , transfere a titulo
de daação gr:)tuita, de acordo com o que dispõe a
cláusu1a t e rc ei ra , item li . alíma O do convê nio nº
0013/ 73-0.J de 17 de a gosto de 1976 e alínea C,
item Il, d o convênio com igual o bjetivo datado de
28 de novembro d e 1977, Hvrle e desembaraçada·
m e nte de quai ~quer ônus, to co o ecêrvo existent e
no F'ri.gor'Hico Muni cipal de Macapá, conforme r P
Jação em an exo q ue faz parte inüegrante do p resen
te instrumento.

CJáusula Segund9J - O Doador transmite a
p a'rti.T da ~ssinatura do presente ccr.t1 ato a Dc·n a
tária, acima individuada , todo direito, posse ação
e d omínto, podendo a pa r tl:ir da p1re~ente data di's
por dos bens da maneira meil ho r lhe convier, n ão
poss-uindo porltanto o prn:> sente in.stt umen t o a cláu
sula de r eversão.

Clá usula T en:eha : A DonaMr.ia , declara por
s e r esta a melhor forma em direito admiliida que
a ceita a pnsente r!'f1açoão dr s ben~ acima descri tos
e rP~acionados d e conforrridade oom o prect·itto do
artigo 1165 e 1166 do Código Civil Br.a5'ileiro.

2a.-felra, 26 de junhc de 197 8 DIÁRIO OFICIAL 3a. vâ.g.

------------------------~-------------------·------
E po"r estarem assim ju stos e contratados, fir

mem o presente instl'umento em 10 vies de igual
teor e forma juntamente com 2 (duas ) testemunhas
prese nciai.s do ato.

Mac~:~pã, 1 de junho 1978

Antero Duarte Dlas Pires LopPs
Presidtente da AGAR· AP

Franoi~co Graça Gomes de Oliveira
Presidente dia OOPA

Testemunhas: Ileg~veis

RelaQão dos g,. n.s Móvei1!

- Dua'S (2) unid1addes Comlprec;soras dP
4 c~linodros em «V» , simples pc;t~giln "•CJ11~
pado~ com motores el é tricos. quadro de
o:m11ando e painel de instr umentos c1'po
t~nc~a dt: oO H.P. t d,t-mais aces!'órios que
co mpleliam estas unirlar:les, inclusive b llse
n1etfJl ica mar~obloco ;

- Um (1) condensador ~ vaporativo para
NH3 equipado com bomb·a de circulação
r forçador do ar;

- - Cem ( 1 00) m etro-; de t.ubo de aço 3/4"
para Unha de alta p,ressão;

·- Um (I} qua.dro dl" cnm <J ndo elétrico
l'Om painel elétrico:
- Cinc~ot? nta (50) met-ros dP tubo 2" pn
ra linha de alt,a pr"S"ão;
- Va)or dlos Equipame:ntos, embalagem,

frete, seguro e instalação Cr$ 685.582,00
- Um::~ (.t) substação b.Jindada de 300

KVA, fabricação CB.I\IJEC, cubkular, con
t,ndo 2 transfc rmad 'res de p ot en cial, uma
c· have seccionadora cJ.asse 15 KV, 01 dis
. '•mtor em Vlolume de óleo C-15'-C SACF,
02 tliansformadores 150 KV A cada. u.m e
11 ma chave geral de 80v Pl BEGUlM.
- Valor da sub~tação blindada, emb'!l la-
gem, frebe, seguro e cri~pações. Cr$ 431.560,00
- Uma (1} talha elétrica, tração para .ca-
ho dle aço. ojbatotneira p/operação de
comando de f reio eletr.omagnéti0o, cap~
cidad e 1 tonelaja, e/tração e elevação
t>létdca 3 r.n P•tro's, translação 7,5 metros
marca MUNK;

- Valor da talha elétrka , embalagem,
frete e instalação Cr$ 110.008,07
- Três (3) cilindros reservatórios palra
NH3 com capacidFdt- para 70 kilos de
A!monÍ'a cada.

·- Valor dos Qilin rlro'S de NH3. frete e
seguro Cr$ 9.636,00

TOTAL Cr$ 1.197.032,07'

SAF-Coordenadoria de Administração Geral
Serviço de ?es1 oal

V ISTO

G'eraldo Magela Fontlneolle R1be1ro
Coord. de Administra ção Geral

Edita•l Nº 21/78-SP· COAG

A Diretoria do Serviço d e Pes'Soel da Coorde
nadoria de Administração Geral do Governo do
Território F'ederal do Amapâ, torna púbiico atra·
vés do presente , o result&do do Concurso público

consta t: te do Bdi.tal nº 10/ 78-SP/COAG, de 02.05.7S.
para provimento de empregos oa Tabela deo Pes
soal Especialista Temporário. da admi'nistra.ção
~mapaense, so~ o regim e dra Consrlidação das Lel&
do 'Drabalhc. e em a rmamento ao Edit a l nº 15/78
22.05.78-SP/COAG, no nível e categoria funciona l
a saber:

! - Nívet Méd~n - 1 Q Grau

01. Mecânico de Ae1 •ma\·es

Moacir Araújo SilvA
- Vúc ente Pinto Frazão

As providências relat.ivss às contrataçõ~s do
pessoa l neces~árjo à admim&tn~çflo amapat-nse, terã o
i nício em dAta opoctuna a se1 divulgar~ atravé:
tlos vei.oulos de inoformação dHte T.-nqtório t: quc.i~
quer outros meios de QUt' po~sa ciü-pt•r esta Di.rt·
toria de P.essoal.

Diretol'ia do Serviço de Pes:-c·al, ~m Mac:api.
A p, 22 de junno de 197 8.

Bel. Mkac:v Mauríc1o NevE'~
Dire tor de Pe'ssoal

Prefeitura lJhlniripal dP Macapó

Exllrato de Instrumen to Cr ntratual

(Artigo 54 dt> Decretlo n ° 73.140 /73)

Instru mEnto: Termo dP Contrato de Empreit:~
.da nº 13/78-P!VIM , rJe 07 de junho de 11978 (Pr·o
cesso n.0 2440).

Partes: PrefeitJura Mlunif' ipal de 1\~ecapa e a
firma Aguia Bngenhari!l e Comércio Ltda.

Prazo: O prazo pP.ra conclusão totr. l dos servi
ços será rle 45 (quarenta e cinqo dias, a contar da
Pxpedição da Primeira Ordem de Serviço .

Objeto: O objeto do presente ronfu-a t o con
sis t>e na execução, poT emp1 eitad.a globl31 , dps sH
vi·ços de construção de um (1) P < sto Médico, na l~o
calidade df' São Joaquim do Pacuí. ntste Municítp!o .

Valor: É de Cr$ 140.721,40 (cento e quarenta
mil, sEt ec t- ntcs vintE> e h.um cn!zeircs. e quarenta
centavos.), o v11lor do presente Ccntrht.O, fixo e
irrea.j ustá vel.

Dotação: O pagamef!tO d.os serviços deco~·ren
tes destP Contrfltc correrá à dotação: P.F.~ . - ?ro
grama 13-751-428-1 013- D.O. 2.11 Categorin Eco
nômica: 4110 .00, Empenho n .0 261:.!, de 31 de meio
1978.

Fundamento do Instrumento: Este Contratlo
deaorre da Canta-Convite n .0 04/78-CPLO. de 09
cl:e maio de 1978, fundamentada no que preceHua
o parágrafo 6.0 in-fine, do ar.b. 127, do Decreto-Lei
n. 0 200, de 25 de feverdro dP 1967 (Processo n .0

2440).

Mac 1pá, 07 de junho de 1978.

Jacy Jansen Costa
Prefeito Substituto

Adolfo Augênic de Oliveira Nery
P / Empreiteilfa

João Te1xdpa. Lim R
Diretor do D.O.

T~ .emunhss
Ilegíveis

23.-felra, ~ti de j u hJ •l t 1978 DIARIO OFICIAL " ' pág,

Prefeitura Municipal de Macapá

Decre to n.O 75 t 78-?MM

O Prf fe lt o MuniciraJ de Mac;,p~· u~ando d as a tr.i
t)·lições q11e lhe si:o conferid<-S p e lo i tem VIII, do Art . 66.
ic) Decte to Lei n9 411 , re OB de janeiro de 1969 e,

Com fu!.::ro no q ue dispõe o Decr eto n2 51 / 77 -PMM,
de 18 de mai<> de 1977.

Ar t. 1 ° - Dcsign1r Ciro J a n sP n Cos t a, Agenbe Fl s-
r.:' T.\F.'J"3.2, p~rJ E'XE' l'C" r o Çargo de- C'hcfe da S eção
!e L)l vi la A ti\'a. c'orrespnnie:nci e ao Cúdigo - C' A 1.20 : .4.

Art . 2.0 Este Decreto en t r&rá em vigor a pa rtir
rJe !9 do.! marco d-e 1978. r~v· gada5 as disposições e m
.:.1ntr<,rio.

i'lê -~e Ciência . Registre-se e Puhlique-se.

Pa l-'.cio :n de Murço 22 d~o• rrarc;o d e 1978

Cle tton FiguPiredo de Aze\'eclo
Prefei~o Municipal dl' }'iacapA

Puhlfrado neste De pa rtamE' nt o de Adminflstraç~o. RO S

22 diils do mf!s dt• março d e l!i7tl.

Lltiz Car lns Camargro Buzz~
Diret or d o Deot ." dP Admini5tracân

Decreto N2 76/78 PMM .

O Prefpitn Munic-ipal de IV!e~capá, u sando das atribui·
çõe~ que lhe sáo conferid'ls P• lo It-em V Il!, do art. n6. do
Decret t•-Lci n 2 411. de 08 de Jan ei ro de l\J69 e,

C )"n f J lcro n• que d i,;põe o D~creto n° 51/77-P'I,I M.
de 18 ele 111aio de J97í.

DE 'RETA:

A ·t. I ." ·- Des!gnar: Antônio J üSé GuerrE'Il ro da Cruz,
ut:upa11te lh C·ltegoriCI F'unciun;,l de Auxiliar Técnico de •
E l~·' nh ·,riA - AN:\H~G 062.3, per~encen te ao Quad ro de
Pessoal Va r i'i v el da Prefeitura MuP1cip;. l de Macaj::á, par a
Pxercer o Cargo dP Ch efe da S <?çiio de Vrsto rl il e Demar- '
cação - in erente a o Código C:U-201.5.

Art 2.0 - Este Dec ret 'J entrará em vigo r a partir de
21 tie março de 1918, r e vogadas as dif:poslções en1 contrário.

Dê- se C iê ncia , Registre -se e Publique-se.

P::~l:'!c!o 31 de Março, 22 de marco de 11178.

C'le!ton F i!;(ue iredo d e Azevedo
Prefeito Mun ici pa l de 1\~acapá

P ublicado neste D e partamento de Aclmfnfstração. aos
22 l'lfas do mê9 de março de- 1978

Poder J udlclár io
J ustiça ::los Territórios

T erritó rio Federal do Amapá

Juizo de Direito da Comarca de Macapá

Edital die Oitação, c:om prazo de 15 dias, na
forma aba•ixo etc.

O Doutor Oswaldo de Sousa e S'ilva, MM. Juiz
de Direito da Clom.arca de Maca pá, cap ita l do
Território Fede ral do Amapá, na forma d.a lei etc.

Faz saber a todos os que o prese•nte Edital.
com prazo de 15 dias vinr.l, ou dele ti ver em co
nhe cimf:' nto, qu e ne~tel Juizo cnrre sem t 1 âmites um
proces~o .: m que é acu"ado Demo ~ria Soares da Sil
va, Vulgo Quinta Feira como inc urso no art0 . 1•29,
Caput. do Có 'l igo Peml.

B, como t e nha o Oficial rle Justiça dest~ Juízo
ce rtificado não o h8ver enco ntrado m:sta Comarca ,
nãu l>e ndo p ·)ssí vel cít ct - lo pes-soalm entJe, ti ta- o p t' lo
presente a corrparecer neste Juízo~ no edifício do
Forum desta Co!T'Mca, sitn à Avenid a- Amazona~ .
n .0 26, esqui na com a rua Cel. Cotiolano Jucá,
nPst n c i da0e~ no dia 28.07.78, às I O':fú horas, a f im
d e SH i~nterrogado, p' omover sua cief"sa e ser no
tificado dos ult,eril res ter IT'OS do processo. e que
doverá comp11 r.ec er, S( b pena d ..- n-v .. lia. Para co
'1hecimento db tod'.'S e r él !H; do o presente Editr l,
cuja :::a. via fk r. 1a afixada no lugar de cOJstume.
Dado e passado n e~ ta cidade, aos nove dias do mê~
de j unho ':lo ano d"' mi-~ novect"ntcs e t>etenta e
oito. Eu, L eandro Marques Alberto, escr even-te digo
Escrivão «ad-hcc» subscr .. vi.

Oswaldo de Sousa e SilVIa
Juiz t> m exercido

Associação de Pais e Amigos dos Excepcio
nais de Macapá

Estatuto

(Continuação do número anterior)

do) apre sent ll t à Assembléia Gera l Ordinária,
reh.tório an ual das ativ;dades e da !'ituação flinan-Luiz C arl os Camargo Buzzf

Diretor do Dept.O de Administração

DECRETO N º 77/?P. PMM

«Torna imubsiste nle o Decre tYJ n .0 49/ 78-PIV!M, de 21
d e fevereiro de 1978, que declarou de u tilida de pública ~
área que m enciona» .

' oei ra d a Associação, depGis de submetidas à apre
ciação dos dF-m ais mel'l'br os da Diretoria, e apro
vação pel( s Conselhos Deliberati vn P Fisc&is, no
que lhes coube-r;

O PrefPito Munfcl~al dl' Macapá. usando das atrfbui
C:ÕPS que lhP siio conferid a~ por lei e,

('onsiderllndo os t ermo s do process c- n.0 642. de 03
1e f eve r e iro d e 1978,

DECRET A:

Art. J.O - Torn:=~r lnsub~i~~ente o Decr~ to n.0 49 17S
P MM. ele 21 de r.~ vereiro dl' 1978. que declarou dQ utilfdAL
ele núblic'l a área refer4da no M e m 0rial De scritivo n.0

0..9/íR-STU . de 1.0 de fe\'ereiro de 1978.

Art. 2º - Est e Decreto entrará e m vi~r na d fl t a de
~ua public11 ção, revogadas as disposições em contrá r iC'.

Dê-se C iê ncia, Registr e-se e Publique- se.

P;.'l!;ício 31 de Março, 27 de março de !978

Jacy Jan~en Custa
Prefeito Substituto

J oaquim Felix d a Silva
Diretor da. Courdenadol''ª I mob~liárla

e) as ~inar os balancetes !T'ensPis, balan ço anual,
chequ f's e ordens de pP.gam f- nto juntflm t: nte t e m o
T esoureiro;

f ) decidir com o seu vot o, os casos je empate
n.ss d e libera çõe~ do Come lho Ddibe! ativo e da
Diretoria;

g) despachar
si'i ir as reuniões
Diret oria;

o expediente, convocar e pre
do Conselho D elibf' rativo e de

hl a brir, rubri car e en cerrar todos os livros da
Secreta ria. e Te!'curfl ria ;

i) baixar atos normativos de sua comp~tência;

jl ap~~car pt-na s ecs sócios \" empregados,
levan do n fato ro conhecim~ nto da Dilretor.ia , que
poderá rEduzir, mfl'l1tt' r ou elevAr a penatidaàe;

(C'dntinua no próximo n\lp)er'o)